terlahir dari keluarga abangan dan mengkaji Islam hanya dari tradisi-tradisi kakek

moyang terdahulu. Sangat berbeda dengan kaum santri yang mengerti tata bahasa

Arab lebih dini, dan mengenal sedikit kitab-kitab dalam bahasa Arab yang

dikarang oleh para ulama klasik seperti Nu‟man Bin Tsabit atau Abu Hanifah

(80H/699M – 148H/767M), Malik bin Anas (93H/714M – 179H/800M),

Muhammad Idris as-Syafi‟i (150H/767M – 204H/819M) dan Ahmad ibn Hanbal

(164H/780M – 241H/855M). Mereka pada umumnya mengenal Islam baru pada

era Reformasi, dan diakui pula beberapa dari mereka masih terbata-bata dalam

membaca al-Qur‟an, apalagi kitab-kitab berbahasa Arab yang tidak disertai tanda

baca (Arab gundul). Mereka mempelajari sumber-sumber Islam klasik melalui